

## PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS - BRASIL

## RESPOSTA AO II PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

Objeto: Aquisição de Câmeras e demais equipamentos de monitoramento para fortalecimento da segurança pública do Município de Eugenópolis, conforme edital e seus anexos.

Trata-se de pedido de esclarecimento requerido tempestivamente no dia **20/06/2024**, através da plataforma em que será realizado o certame.

Inobstante a não qualificação na peça informativa, considerando ser do nosso interesse esclarecer todos os interessados na participação do certame e em observância ao Princípio do Formalismo Moderado, passamos a responder os esclarecimentos solicitados:

## **PERGUNTA 1:**

 Boa tarde Senhor Pregoeiro, gostaria de alientar os erros ocorridos no edital do processo. Pagina 02 do edital: Título EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS, ZERO KM EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE EUGENÓPOLIS/MG.

**RESPOSTA:** Agradecemos pela observação. Em consulta a área que elaborou o edital, fomos informados que ocorreu um erro de digital involuntário em razão de utilização de modelo de edital. Assim sendo, **aonde se lê**:

- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024, leia-se PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2024;
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2024, leia-se PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2024;
- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS, ZERO KM EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE EUGENÓPOLIS/MG, leia-se AQUISIÇÃO DE CÂMERAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO PARA FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE EUGENÓPOLIS.

Isto posto, estando respondido o pedido de esclarecimento, dou ciência ao peticionante do conteúdo deste expediente, com a publicação do mesmo no site do Portal da Transparência da Prefeitura de Eugenópolis (<a href="https://eugenopolis.mg.gov.br/transparencia/licitacoes/428-pregao-eletronico-n-003-2024">https://eugenopolis.mg.gov.br/transparencia/licitacoes/428-pregao-eletronico-n-003-2024</a>) e na plataforma em que será realizado o pregão eletrônico (<a href="https://bnc.org.br/">https://bnc.org.br/</a>), dando continuidade aos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Por fim, ressalta-se que os termos do edital mantêm-se inalterados.

Eugenópolis, 21 de junho de 2024.

## Arthur Costa de Sá

Pregoeiro da prefeitura de Eugenópolis